
Чаваш Республики 

Шупашкар хула администрацийен 

КУЛЬТУРА ТАТА ТУРИЗМ 

УПРАВЛЕНИЙ 

 

МБХВУ «Шупашкар хулин 

ФМЛукин ячеп. ачасен 5-м.ш 

нум.рл. музыка шкул.» 

      

                     ХУШУ 

20 сентября  2023г. № 01-09/187 

    Шупашкар хули 

 

 

 

 

Чувашская Республика 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И 

РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА 

администрации города Чебоксары 

 

МБУДО  «Чебоксарская детская 

музыкальная школа №5 имени 

Филиппа Мироновича Лукина» 

 

                      ПРИКАЗ 

20 сентября 2023г. № 01-09/187 

                      г. Чебоксары 

 

 

 

 

 

 

«О мерах поддержки членов семей лиц,  

призванных на военную службу по мобилизации» 

 

  На основании Указа Главы Чувашской Республики  от 10 октября 2022 

года № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации»;  приказа Управления культуры и развития туризма 

администрации города Чебоксары от 14 октября 2022 года № 132 «О мерах 

поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации»; Приказа управления культуры и развития туризма 

администрации города Чебоксары от 20.10.2022 года № 138 « О дополнении 

приказа от 14.10.2022 №132 «О мерах поддержки членов семей лиц 

призванных на военную службу по мобилизации»;         

п р и к а з ы в а ю:  

        1. Установить льготы при оказании платных услуг для членов семей 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в вооруженые силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – 

военнослужащие), а также граждан Российской Федерации, направленных из 

Федерального казенного учреждения «Военный коммисариат Чувашской 

Республики», для заключения контракта о добровольном содействии в 

исполнении в выполнении задач, возложенных на Вооруженые Силы 



Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 

операции начиная с 24 февраля 2022г. (далее – добровольцы), проживающих 

в городе Чебоксары: 

    - детям военнослужащего и добровольца, матери ребенка 

военнослужащего или добровольца – в размере 100% стоимости услуг; 

   - членам семьи военнослужащего или добровольца (сопровождающего 

ребенка военнослужащего или добровольца) – в размере 50% стоимости 

услуг. 

        2. Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктом1 

настоящего приказа, осуществлять в период прохождения военнослужащими 

военной службы по мобилизации и добровольцам в период действия 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в специальной 

военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года. 

        3. Основанием для льготного посещения членами семей 

военнослужащего или добровольца муниципальных учреждений культуры и 

дополнительного образования предъявление в МБУДО «ЧДМШ №5 им. 

Ф.М. Лукина»  справки, выдаваемой военным коммисариатом города 

Чебоксары Чувашской Республики о том, что гражданин призван на военную 

службу по мобилизации или справки по форме №5 в соответствии с приказом  

выдаваемой воинской частью о прохождении военной службы а также копии 

паспорта и СНИЛС матери несовершеннолетнего ребенка военнослужащего 

или добровольца письменное заявление с указанием информации о СНИЛС 

дате и месте рождения ребенка копии свидетельства о рождении ребенка 

(если ранее не предоставлялась). 

     4. Действие настоящего приказа не распространяется на посещение всеми 

членами семьи военнослужащего или добровольца коммерческих выставок и 

других коммерческих культурно-зрелищных мероприятий. 

     5. К коммерческим культурно-зрелищным мероприятиям относятся 

мероприятия, проводимые в муниципальных учреждениях города Чебоксары, 

частными лицами, концертными и другими сторонними учреждениями, 

организациями.  

     6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

      И.о. директора                                      В.А. Климова 

 
 



Перечень услуг, предоставляемых МБУДО «Чебоксарская детская 

музыкальная школа №5 им. Ф.М. Лукина» на льготной основе членам семей 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и в 

соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022  №120 «О 

мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации», приказа Управления культуры и развития туризма 

администрации города Чебоксары от 14 октября 2022 года № 132 «О мерах 

поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации»; Приказа управления культуры и развития туризма 

администрации города Чебоксары от 20.10.2022 года № 138 « О дополнении 

приказа от 14.10.2022 №132 «О мерах поддержки членов семей лиц 

призванных на военную службу по мобилизации» 

 

№ Наименование услуги Расписание занятий 

 

1 Подготовительное отделение, 

средняя и младшая группа для 

детей 4-5 лет, 8 часов в месяц (хор 

и шумовой оркестр) - групповые 

занятия 

Каб. 31 

Четверг 

18.00-18.30 

18.40-19.10 

2 Отделение раннего эстетического 

развития детей младшего 

школьного возраста - групповые 

занятия 

Каб. 19 

Вторник 

14.00-15.00 

Четверг 

14.00-15.00 

3 Подготовительное отделение, 

старшая группа, 6 лет (8 часов 

групповых и 6 часов 

индивидуальных занятий в месяц) 

Каб. 32 

Понедельник 

18.40-19.10 

19.20-19.50 

и по индивидуальному расписанию 

4 Изучение отдельных предметов 

(инструмент, вокал) 1 час 

индивидуальных занятий в 

неделю 

По индивидуальному расписанию 

 

5 Изучение отдельных предметов 

(инструмент, вокал) 0,5 часа 

индивидуальных занятий в 

неделю  

По индивидуальному расписанию 

 

6 Дополнительная 

общеразвивающая программа в 

области музыкального искусства 

(14 часов в месяц) 

Каб. 25 

Понедельник 

Сольфеджио: 16.30-17.10  

Хор  каб.31: 15.40-16.20 

и по индивидуальному расписанию 
 


		2023-09-20T10:53:09+0300
	Климова В.А




